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1 Algemene gegevens

Organisatie

Aantal wijkgemeenten 1
Aantal begraafplaatsen 0
Aantal annexe stichtingen 0

Pastoraat resp. diaconaal pastoraat
Predikanten - bezetting in aantallen

Aantal predikanten voor gewone werkzaamheden 2
Aantal predikanten met een bijzondere opdracht 0
Totaal aantal predikanten 2

Predikanten - bezetting in FTE

Bezetting predikanten fulltime in FTE 1

Bezetting predikanten parttime in FTE 0,33
Totaal bezetting predikanten in FTE 1,33
Waarvan vacatures in FTE 0,00

Kerkelijk werkers

Aantal kerkelijk werkers 1
Bezetting kerkelijk werkers in FTE 1,00
Waarvan vacatures in FTE 0,00
Personeel

Overige betaalde medewerkers

Aantal overige betaalde medewerkers 0
Bezetting overige betaalde medewerkers in FTE 0,00

Ouderlingen

(Bij gemeenten met wijkgemeenten: in algemene kerkenraad)

Aantal ouderlingen (niet tevens kerkrentmeester) 8
Waarvan vacatures 3

College van kerkrentmeesters
Ouderlingen-kerkrentmeester

Aantal ouderlingen-kerkrentmeester 3
Waarvan vacatures 1
Kerkrentmeesters

Aantal kerkrentmeesters 3
Waarvan vacatures 0
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College van diakenen

Diakenen
Aantal diakenen 0
Waarvan vacatures 0

Diaconale rentmeesters

Aantal diaconale rentmeesters 0
Waarvan vacatures 0
Leden

Aantal belijdende leden 656
Aantal doopleden 603
Totaal aantal leden 1.259

Pastorale eenheden
Aantal pastorale eenheden 868

ANBI-pagina pgoosterhout.nl/geldzaken/anbi/anbi-pgo/
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2 Verslag van het college van kerkrentmeesters

Het jaar 2020

Het jaar 2020 werd gekenmerkt door de Corona-pandemie. Voor de PGO hield dat vanaf medio
maart in dat op aangepaste wijze kerkdiensten werden gehouden; deels met aanzienlijk minder
gemeenteleden, deels zelfs zonder. Dit vergde de nodige investeringen om op deze wijze
diensten te kunnen houden. Het aanbrengen van voorzieningen voor ventilatie was daarbij de
grootste uitgave. Al met al een kostenpost van ruim € 6.000 in dit jaar.

Niet alleen op de kosten had Corona een negatief effect. De inkomsten vanwege verhuur van
voormalig kerkgebouw De Ark vielen vanaf maart weg na overleg met de huurder. Dat maakte op
de jaarrekening een bedrag van € 13.500 uit. Ook de inkomsten vanwege verhuur van de
Vredeskerk als bijv. trouwlocatie vielen nagenoeg weg.

We zijn als College echter verheugd, dat we mogen constateren, dat het bedrag aan ontvangen
Kerkbalans t.0.v. 2019 op gelijke hoogte is gebleven, aanzienlijk meer dan begroot. De collectes
haalden in 2020 ook het bedrag van de begroting. Gelet op de bijzondere omstandigheden dit jaar
iets om verheugd over te zijn.

Een andere belangrijke gebeurtenis was het gereedkomen van de pastorie aan Laan 12. Het
voormalig “schoolgebouw” werd verbouwd tot pastorie en in maart heeft ds. Boevé met zijn gezin
daarin intrek genomen. De verhuizing ging gepaard met extra kosten voor de PGO, groot € 8.859.
Daartegenover kon de voormalige pastorie aan de Waterkerslaan worden verkocht met een
mooie boekwinst van ruim € 73.000 en viel ook de inmiddels opgebouwde voorziening voor groot-
onderhoud groot € 12.000 vrij.

Naast de bouwactiviteiten aan Laan 12 werd in 2020 flink groot onderhoud gepleegd bij de
Vredeskerk; o.a. werd het hekwerk geheel gerenoveerd. De kosten hiervan kunnen gedekt
worden uit de Rijkssubsidie en bijdragen van particuliere fondsen. In 2020 werden van de
volgende fondsen bijdragen ontvangen:

- Mindersma Sybenga Stichting 2.500
- Joppe van Poortvlietfonds 4.000
- Kattendijke Drucker Stichting 500

- Corine Stichting 2.500
- Bijlandt Stichting 1.000
- Vereniging Unitas 2.500

In totaal werd dus € 13.000 van particuliere stichtingen ontvangen. Een mooi resultaat.

Toelichting op de bezetting
In 2019 waren werkzaam in onze gemeente als predikant ds. M. Boevé (100%) en ds. A. Vlieger
(33%) en als kerkelijk werker (100%) de heer H. de Bruijn. Dit is ongewijzigd t.o.v. 2019.

Toelichting bij de ledenaantallen

De ontwikkeling van het aantal leden van onze gemeente laat het volgende verloop zien. Hierbij
wordt opgemerkt, dat de cijfers t.m. het jaar 2017 opgaven betreffen rond februari van het jaar na
het verslagjaar. De peildatum voor de opgaven 2018 en 2019 - automatisch gedaan door FRIS -
is onbekend. T.m. 2017 werden uitsluitend protestantse leden in de telling meegenomen. Mogelijk
dat vanaf 2018 een ander criterium wordt gehanteerd.
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Overzicht:

Jaar Aantal leden

2015 1486

2016 1420

2017 1403

2018 1415

2019 1282

2020 1259

Toelichting bij de opbrengsten kerkbalans

De financiéle basis voor de gemeente wordt gevormd door de vaste vrijwillige bijdragen, de actie
“Kerkbalans”. In de tabel in de bijlage zijn de cijfers opgenomen per leeftijdscategorie van
voorgaande jaren, het jaar waarop deze jaarrekening betrekking heeft en de toezeggingen over
het volgend jaar.

Het resultaat over 2020

De jaarrekening over 2020 laat mede door de wegvallende inkomsten en de opgelopen kosten
een negatief exploitatieresultaat zien van € 39.517, hetgeen dicht bij het begrote resultaat ligt.

Levend geld
Het College is uiteraard verheugd, dat de opbrengsten levend geld de begroting overtreffen en in
de pas lopen met de inkomsten in eerdere jaren..

Kerkgebouw de Ark

Eind 2018 werd de huur gehalveerd in overleg met de huurder. Desalniettemin bleef het
ontvangen van de huurpenningen een moeizaam proces. Met de huurder werd vanaf maart
overeengekomen de huurbetaling tijdelijk stil te leggen in verband met Corona. Omdat er in 2020
wel sprake was van kosten die voor rekening van de PGO kwamen, bleef er per saldo slechts €
1.336 over.

Inmiddels is het gebouw verhuurd aan een nieuwe huurder en in mei 2021 zal het gebouw worden
verkocht.

Kerkblad
Het College constateert, dat het tekort op het kerkblad enigszins oploopt in 2020 naar € 1.266. Dit
blijft uiteraard een aandachtspunt.

Burgerlijke huwelijken
In 2020 vond slechts één burgerlijke huwelijk plaats in de Vredeskerk.

Boekentafel en herfstmarkt

We willen zeker ook de opbrengsten van de boekentafel in de Beuk noemen, die we ook in 2020
weer mochten ontvangen van de organisatie (€ 450). Met dank aan de vrijwilligers, die dit
realiseerden.

De jaarlijkse herfstmarkt kon helaas dit jaar geen doorgang vinden.

De toekomst van de PGO
In 2020 beschikte de PGO over een fulltime kerkelijk werker, naast de bezetting van 1 en 1/3
predikantsplaats. Het College meent dat voor een fulltime werker nog ruimte is te vinden in de
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begroting. Van jaar tot jaar zullen we bezien hoe we aan het pastoraat invulling kunnen geven.
We gaven in de jaarrekening van 2019 al aan dat we de komende jaren willen inzetten op andere
vormen van fondsen werven, zoals een stichting "Vrienden van de Vredeskerk". Vanwege de
Corona-pandemie moesten de voorbereidende activiteiten hiervoor op een laag pitje worden
gezet.

Van belang is wel, dat de gemeenteleden een financiéle bijdrage blijven leveren om het pastoraat
in zijn huidige vorm in stand te kunnen houden. We zijn dan ook verheugd dat de toezeggingen
Kerkbalans 2021 op ongeveer het zelfde peil liggen als de inkomsten over 2020 (en 2019). De
toezeggingen dekken zo om en nabij de verwachte directe kosten voor salarissen van onze
predikanten, kerkelijk werker en onze kosters en organisten. Dat betekent, dat de overige kosten
van pastoraat, landelijke kosten en organisatie en de kosten van onze gebouwen op andere wijze
moeten worden gefinancierd.

Het resultaat over 2020 en de toezeggingen over 2021 stemmen enerzijds dus tevreden, de zorg
over de financién blijft bestaan.

Ingediend op 07-06-2021 6
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3.1 Balans per 31 december 2020

Activa

Vaste activa

Onroerende zaken

Monumentale kerkgebouwen
Niet-monumentale kerkgebouwen

Kerkelijke verenigingsgebouwen/
centra

Pastorieén bewoond door predikant

Installaties en inventarissen

Installaties in kerkelijke gebouwen

Inventarissen in kerkelijke
gebouwen

Inventarissen in overige gebouwen
Monumentale orgels

Financiéle vaste activa

Begraafplaatsen

Totaal vaste activa

Ingediend op 07-06-2021

31-12-2020 31-12-2019

2.501 2.501
113.974 113.974
494.679 710.061
516.000 395.778

1.127.155 1.222.315
8.111 -
13.335 18.509
0 228
0 0

21.446 18.737
0 0

0 0

1.148.600 1.241.051
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Vlottende activa

Kortlopende vorderingen en
overlopende activa

Overige vorderingen en
overlopende activa

Geldmiddelen
Bankrekeningen

Totaal vliottende activa

Totaal activa

Ingediend op 07-06-2021

Protestantse gemeente te Oosterhout (nb)

College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2020

31-12-2020 31-12-2019

8.556 3.452
8.556 3.452

712.021 608.707
712.021 608.707
720.577 612.159
1.869.177 1.853.210
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Passiva

Eigen vermogen

Protestantse gemeente te Oosterhout (nb)
College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2020

Algemene reserve

Algemene reserve

Bestemmingsreserves en
-fondsen

Herwaarderingsreserves
Reserves begraafplaatsen

Totaal eigen vermogen

Vreemd vermogen

Vreemd vermogen lange termijn

Voorzieningen

Onderhoudsvoorzieningen
Overige voorzieningen

Totaal vreemd vermogen lange
termijn

Vreemd vermogen korte termijn

Kortlopende schulden en
overlopende passiva

Overige schulden en overlopende
passiva

Af te dragen loonheffingen
Collectebonnen/-munten

Totaal vreemd vermogen korte
termijn

Ingediend op 07-06-2021

31-12-2020 31-12-2019
1.580.951 1.534.392
1.580.951 1.534.392
1.956 -
0 0
1.956 0
1.582.907 1.534.392
31-12-2020 31-12-2019
255.863 289.149
2.624 3.374
258.487 292.522
258.487 292.522
31-12-2020 31-12-2019
16.311 14.600
3.542 2.899
7.930 8.797
27.784 26.296
27.784 26.296
9
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Totaal vreemd vermogen 286.270 318.818
Totaal passiva 1.869.177 1.853.210
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3.2 Staat van baten en lasten over 2020

Opbrengsten en Baten

Opbrengsten onroerende zaken

Opbrengsten uit rente, dividenden en beleggingen
Opbrengsten levend geld

Totaal baten A

Uitgaven en Kosten

Kosten kerkelijke gebouwen exclusief afschrijvingen
Kosten overige niet-kerkelijke eigendommen en
inventarissen

Afschrijvingen onroerende zaken, installaties/invent.
Pastoraat resp. diaconaal pastoraat

Kosten kerkdiensten en kerkelijke activiteiten
Verplichtingen/bijdragen aan andere organen
Salarissen en vergoedingen

Kosten beheer, administratie en archief
Rentelasten/bankkosten

Totaal lasten A

Operationeel resultaat (A)

Incidentele baten en lasten

Incidentele baten
Incidentele lasten
Incidentele baten en lasten (B)

Resultaat verslagjaar (A+B)

Mutaties bestemmingsreserves/-fondsen

Onttrekkingen bestemmingsreserves

Onttrekkingen bestemmingsfondsen

Toevoegingen bestemmingsreserves

Toevoegingen bestemmingsfondsen

Totaal mutaties bestemmingsreserves/-fondsen (C)

Resultaat naar Algemene reserve (D)

Ingediend op 07-06-2021

Begroting Rekening Rekening
2020 2020 2019
41.400 20.201 44.534
600 16 186
207.700 220.665 220.766
249.700 240.882 265.486
32.350 26.921 26.007
1.200 1.108 950
31.000 23.654 30.350
178.300 193.210 173.029
6.700 9.219 4.829
14.000 13.169 14.111
3.600 2.697 3.139
12.600 8.758 9.775
2.000 1.688 1.585
281.750 280.425 263.774
-32.050 -39.544 1.712
- 88.058 2443

- - 0

- 88.058 2.443
-32.050 48.514 4.155
- -1.956 -

- -1.956 -
-32.050 46.559 4.155
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3.3 Kasstroomoverzicht over 2020

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode.

Kasstroom uit operationele
activiteiten

Saldo baten - lasten

Aanpassingen voor:
Afschrijvingen
Mutaties voorzieningen

Veranderingen in het werkkapitaal:

Kortlopende vorderingen en
overlopende activa

Kortlopende schulden en
overlopende passiva

Kasstroom uit primaire activiteiten

Incidentele baten en lasten:
Incidentele baten
Incidentele lasten

Kasstroom uit operationele
activiteiten

Kasstroom uit
investeringsactiviteiten

(Des-)investeringen in onroerende
zaken

(Des-)investeringen in installaties
en inventarissen

Kasstroom uit
investeringsactiviteiten

Kasstroom uit
financieringsactiviteiten

Mutatie geldmiddelen

Ingediend op 07-06-2021

2020 2019
-39.544 1.712
23.654 30.350
-34.035 17.612
-5.104 3.828
1.488 -2.396
-13.997 49.394
-53.540 51.106
86.102 2.443
- 0
86.102 2.443
32.562 53.549
79.116 -127.476
-8.363 250
70.753 -127.226
103.314 -713.677
12
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2020 2019

Toelichting op de geldmiddelen

Stand per 1 januari 608.707 682.383

Mutatie geldmiddelen 103.314 -73.677

Stand per 31 december 712.021 608.707
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3.4 Grondslagen

1. Algemeen

Grondslagen voor het opstellen van de jaarrekening

De jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met de Richtlijn begroting en jaarverslaggeving
PKN zoals deze is voorgeschreven door het GCBB, het Generale College voor de Behandeling
van Beheerszaken.

Continuiteitsveronderstelling
Deze jaarrekening is opgesteld uitgaande van de continuiteitsveronderstelling.

Vergelijkende cijfers

Aangezien met ingang van het boekjaar 2020 de Richtlijn begroting en jaarverslaggeving PKN is
aangepast, zijn de grondslagen van waardering en van resultaatbepaling gewijzigd ten opzichte
van voorgaand jaar. Eén en ander heeft gevolgen voor de waardering van de pastorie. Voor de
jaarrekening 2020 van de PGO heeft dat evenwel geen gevolgen, omdat de pastorie aan de
Waterkerslaan in 2020 werd verkocht en de nieuwe pastorie aan de Laan gewaardeerd is op
basis van de vernieuwde grondslagen (actuele waarde).

2. Grondslagen van waardering activa en passiva

Activa en passiva
Activa en passiva worden tegen verkrijgingsprijs of vervaardigingsprijs of tegen nominale waarde
opgenomen, tenzij anders vermeld in de verdere grondslagen.

Materiéle vaste activa

Kerkgebouwen worden gewaardeerd tegen verkrijgings- of vervaardigingsprijs onder aftrek van
cumulatieve afschrijvingen en cumulatieve bijzondere waardeverminderingen. De afschrijvingen
worden berekend als percentage over de verkrijgingsprijs volgens de lineaire methode op basis
van de verwachte economische levensduur van het actief. De minimumwaarde van
kerkgebouwen is € 1.

Onder de categorie "Verenigingsgebouw" is opgenomen het gebouw de Beuk. Aangezien dit
gebouw onlosmakelijk is verbonden met het kerkgebouw en niet zelfstandig kan worden
vervreemd, wordt dit gebouw gewaardeerd op de wijze zoals hiervoor is vermeld voor
'Kerkgebouwen'.

De pastorie worden gewaardeerd tegen actuele waarde. Deze wordt gelijkgesteld aan de waarde
volgens de Wet waardering Onroerende Zaken (WOZ). Mocht de aanschafwaarde hoger zijn dan
de WOZ-waarde, dan wordt deze waarde genomen. Op materi€le vaste activa die worden
gewaardeerd op actuele waarde, wordt niet afgeschreven.

Installaties en inventarissen
Installaties en inventarissen worden gewaardeerd op de verkrijgingsprijs, verminderd met de
cumulatieve afschrijving.

Vastgoedbeleggingen

Momenteel is er sprake is van een tijdelijke vastgoedbelegging in de vorm van kerkgebouw "De
Ark", dat na sluilting in 2017 tijdelijk wordt verhuurd in afwachting van definitieve verkoop in 2021.
Deze "belegging" wordt gewaardeerd op de boekhoudkundige eindwaarde eind 2017.

Ingediend op 07-06-2021 14
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Mutaties in actuele waarde

Winsten en verliezen die ontstaan door een wijziging in de actuele waarde, worden verwerkt in de
staat van baten en lasten onderdeel B. Daarnaast worden in onderdeel C ten laste van de
winstbestemming Herwaarderingsreserves gevormd.

Vorderingen, overlopende activa
De vorderingen en overlopende activa worden gewaardeerd tegen nominale waarde..

De liquide middelen bestaan uit banktegoeden en direct opeisbare spaarrekeningen met een
looptijd korter dan één jaar.

Eigen Vermogen
Het eigen vermogen bestaat uit de rubrieken Algemene reserve en Herwaarderingsreserves. Het
resultaat D wordt gemuteerd op de Algemene reserve.

Voorzieningen

De Voorzieningen voor groot onderhoud, die dienen als kostenegalisatie, worden gevormd voor
verwachte kosten inzake (periodiek) onderhoud van panden, gebaseerd op een meerjarig
onderhoudsplan. De Voorzieningen worden gewaardeerd op nominale waarde.

Schulden
De schulden worden gewaardeerd op nominale waarde.

3. Grondslagen van resultaatbepaling

Algemeen

Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen baten en lasten over het verslagjaar, met
inachtneming van de hiervoor reeds vermelde waarderingsgrondslagen.

Baten worden verantwoord in het jaar waarin de baten zijn gerealiseerd. Lasten worden in
aanmerking genomen in het jaar waarin deze voorzienbaar zijn. De overige baten en lasten
worden toegerekend aan de verslagperiode waarop ze betrekking hebben.

Indeling staat van baten en lasten

In onderdeel A van de staat van baten en lasten zijn de operationele baten en lasten
weergegeven.

In onderdeel B van de staat van baten en lasten zijn de incidentele en overige baten en lasten
weergegeven. Baten uit erfenissen en legaten worden verantwoord onder onderdeel B.

Het totaal van onderdeel A plus B geeft het totale resultaat van het verslagjaar aan.

Vanuit het resultaat A plus B worden in het kader van de resultaatbestemming bedragen op
Bestemmingsreserves en Bestemmingsfondsen toegevoegd. In onderdeel C worden deze
mutaties in Bestemmingsreserves en Bestemmingsfondsen zichtbaar.

Het resterende resultaat D geeft de mutatie op de Algemene reserve aan.
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Activa

Vaste activa

Onroerende zaken

Monumentale

Niet-

Kerkelijke

monumentale verenigingsgebouwen/

kerkgebouwen kerkgebouwen centra
Boekwaarde per 1 januari 2.501 113.974 710.061
Afschrijvingen - - 18.000
(Des-)investeringen - - -197.382
Herwaarderingen - - -
Boekwaarde per 31 december 2.501 113.974 494.679
Pastorieén
bewoond door
predikant
Boekwaarde per 1 januari 395.778
Afschrijvingen -
(Des-)investeringen 118.266
Herwaarderingen 1.956
Boekwaarde per 31 december 516.000

Installaties en inventarissen

Installaties in

Inventarissen in

Inventarissen in

kerkelijke kerkelijke overige
gebouwen gebouwen gebouwen
Boekwaarde per 1 januari - 18.509 228
Afschrijvingen 502 4.925 228
(Des-)investeringen 8.613 -250 -
Herwaarderingen - - -
Boekwaarde per 31 december 8.111 13.335 0
Monumentale
orgels
Boekwaarde per 1 januari 0
Afschrijvingen -
(Des-)investeringen -
Herwaarderingen -
Boekwaarde per 31 december 0
Ingediend op 07-06-2021 16



‘ h Protestantse
WY Kerk

Financiéle vaste activa

Begraafplaatsen

Grond Bouwlingstraat (begraafplaats in aparte Stichting)

Grond Bouwlingstraat (begraafplaats in aparte Stichting)
Stand per 1 januari
Stand per 31 december

Vlottende activa

Kortlopende vorderingen en overlopende activa
Boekentafel

Giften overloop

Energie de Beuk

Energiebelasting

Huurders kerk

Diverse

Nog te ontvangen kerkbalans

Geldmiddelen

Bankrekeningen

Rekeningen courant
Spaarrekeningen

Ingediend op 07-06-2021
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31-12-2020 31-12-2019
0 0

0 0

2020 2019

0 0

0 0
31-12-2020 31-12-2019
150 -

1.410 -

600 1.230

2.801 -
1.625 -

- 147

1.970 2.075
8.556 3.452
31-12-2020 31-12-2019
29.330 37.032
682.691 571.675
712.021 608.707
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Passiva

Eigen vermogen

Eigen vermogen

Algemene reserve

Stand per 1 januari
Mutatie via resultaatbestemming
Stand per 31 december

Bestemmingsreserves en -fondsen

Herwaarderingsreserves
Reserves begraafplaatsen

Pastorie Laan 12
Toevoegingen via resultaatbestemming
Stand per 31 december

Reserves begraafplaatsen
Stand per 1 januari
Stand per 31 december

Ingediend op 07-06-2021
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2020 2019
1.534.392 1.530.237
46.559 4.155
1.580.951 1.534.392
31-12-2020 31-12-2019
1.956 -

0 0

1.956 0
2020 2019
1.956 -
1.956 -

0 0

0 0
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Vreemd vermogen

Vreemd vermogen lange termijn

Voorzieningen

Onderhoudsvoorzieningen
Rijksmonumentenzorg
Vredeskerk

Fonds PGO plus

Orgelfonds

De Ark

Pastorie Waterkerslaan
Nieuwe Beuk

Pastorie Laan

Rijksmonumentenzorg

Stand per 1 januari

Onttrekkingen niet via baten en lasten
Stand per 31 december

Vredeskerk

Stand per 1 januari

Toevoegingen via lastenrekeningen
Onttrekkingen niet via baten en lasten
Stand per 31 december

Fonds PGO plus
Stand per 1 januari
Stand per 31 december

Orgelfonds

Stand per 1 januari

Onttrekkingen niet via baten en lasten
Stand per 31 december

Ingediend op 07-06-2021
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31-12-2020 31-12-2019
-7.070 13.019
158.974 166.671
3.333 3.333
7.935 7.935
68.690 68.690
0 12.000
21.000 17.500
3.000 -
255.863 289.149
2020 2019
13.019 6.590
20.088 -6.429
-7.070 13.019
166.671 160.671
6.000 6.000
13.697 -
158.974 166.671
3.333 3.333
3.333 3.333
7.935 7.885

- -50

7.935 7.935
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De Ark
Stand per 1 januari
Stand per 31 december

Pastorie Waterkerslaan

Stand per 1 januari

Toevoegingen via lastenrekeningen
Onttrekkingen niet via baten en lasten
Stand per 31 december

Nieuwe Beuk

Stand per 1 januari

Toevoegingen via lastenrekeningen
Stand per 31 december

Pastorie Laan
Toevoegingen via lastenrekeningen
Stand per 31 december

Overige voorzieningen
Fonds Jeugd

IONA vieringen

Kunst en Geloof

Fonds Jeugd

Stand per 1 januari

Onttrekkingen niet via baten en lasten
Stand per 31 december

IONA vieringen

Stand per 1 januari

Onttrekkingen niet via baten en lasten
Stand per 31 december

Ingediend op 07-06-2021
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2020 2019
68.690 68.690
68.690 68.690
12.000 9.000

- 3.000
12.000 -
0 12.000
17.500 14.000
3.500 3.500
21.000 17.500
3.000 -
3.000 -
31-12-2020 31-12-2019
1.886 2.386
0 0

737 987
2.624 3.374
2020 2019
2.386 2.886
500 500
1.886 2.386
0 92

- 92

0 0
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Kunst en Geloof

Stand per 1 januari

Onttrekkingen niet via baten en lasten
Stand per 31 december

Vreemd vermogen korte termijn

Kortlopende schulden en overlopende passiva

Overige schulden en overlopende passiva
Vakantiegeld past. werker

Organisten

Kosters

Diverse

Diakonie collectes

Vooruitontvangen Kerkbalans

Borg Huurder Ark

Nog te verrekenen

Af te dragen loonheffingen

December

Collectebonnen/-munten

Collectebonnen in omloop

Ingediend op 07-06-2021
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2020 2019
987 1.761
250 774
737 987

31-12-2020 31-12-2019

1.766 1.642
825 -
125 -

1.091 2.047
915 -

7.975 8.525

2.130 2.130

1.485 255

16.311 14.600

3.542 2.899

3.542 2.899

7.930 8.797

7.930 8.797
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3.6 Toelichting op de staat van baten en lasten

Opbrengsten en Baten

Begroting Rekening Rekening
2020 2020 2019
Opbrengsten onroerende zaken
Opbrengsten onroerende zaken
Monumentale kerkgebouwen 12.000 7.825 11.445
Niet-monumentale kerkgebouwen - 4.500 25.500
Kerkelijke verenigingsgebouwen/centra 22.000 100 100
Pastorieén bewoond door predikant 7.400 7.776 7.489
41.400 20.201 44.534
Opbrengsten uit rente, dividenden en
beleggingen
Opbrengsten uit rente, dividenden en beleggingen
Rente van banken 600 16 186
600 16 186
Opbrengsten levend geld
Opbrengsten levend geld
Vrijwillige bijdragen 183.000 194.270 191.543
Collecten in kerkdiensten 11.300 11.306 14.229
Giften 1.500 3.151 1.895
Kerkblad 5.200 5.327 5.678
Collectebussen 1.200 1.580 1.497
Solidariteitskas en quotum 4.300 4.581 4.675
Overige opbrengsten levend geld 1.200 450 1.250
207.700 220.665 220.766
Incidentele baten
Incidentele baten
Incidentele baten - 27 2443
Boekwinsten onroerende zaken - 85.075 -
Herwaardering onroerende zaken - 1.956 -
Ontvangen legaten/erfenissen/schenkingen - 1.000 -
- 88.058 2.443
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Uitgaven en Kosten

Kosten kerkelijke gebouwen exclusief
afschrijvingen

Monumentale kerkgebouwen

Onderhoud

Belastingen

Verzekeringen

Energie en water

Dotaties aan onderhoudsvoorzieningen
Overige kosten

Niet-monumentale kerkgebouwen
Onderhoud

Belastingen

Verzekeringen

Overige kosten

Kerkelijke verenigingsgebouwen/centra
Onderhoud

Belastingen

Verzekeringen

Energie en water

Dotaties aan onderhoudsvoorzieningen

Pastorieén bewoond door predikant
Onderhoud

Belastingen

Verzekeringen

Energie en water

Dotaties aan onderhoudsvoorzieningen

Monumentale orgels

Onderhoud
Verzekeringen

Ingediend op 07-06-2021
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Begroting Rekening Rekening
2020 2020 2019
1.500 1.218 1.194

100 7 7
1.200 1.901 1.425
6.500 5.096 1.611
6.000 6.000 6.000
3.000 902 1.932

18.300 15.125 12.169

500 318 1.547
1.400 1.102 1.402
1.400 1.746 1.115

- 8 150
3.300 3.174 4.214

300 - 528

600 461 453

750 650 611

100 118 429
3.500 3.500 3.500
5.250 4.729 5.520
1.000 - 186

450 251 358

250 161 205

- 21 -
3.000 3.000 3.000
4.700 3.432 3.749

500 - -

300 461 355

800 461 355
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Kosten overige niet-kerkelijke eigendommen

en inventarissen
Overige kosten (on)roerende zaken

Inventarissen

Afschrijvingen onroerende zaken,
installaties/invent.

Afschrijvingen onroerende zaken, installaties/

invent.

Kerkelijke verenigingsgebouwen/centra
Pastorieén bewoond door predikant
Kerkelijke inventarissen

Niet-kerkelijke inventarissen

Pastoraat resp. diaconaal pastoraat
Eigen predikanten

Afdrachten bezettings-/vacaturebijdrage
predikantsplaatsen

Vaste onkostenvergoedingen
Vergoedingen op declaratiebasis

Overige kosten pastoraat

Hulpdiensten
Preekvoorziening

Kerkelijk werkers

Salarissen en toeslagen
Pensioenpremies

Sociale lasten

Vergoedingen

Overige kosten kerkelijk werkers

Ingediend op 07-06-2021
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Begroting Rekening Rekening
2020 2020 2019
32.350 26.921 26.007
1.200 1.108 950
1.200 1.108 950
1.200 1.108 950
21.000 18.000 21.000
4.000 - 4.000

- 5.427 4.925

6.000 228 425
31.000 23.654 30.350
118.600 118.703 113.060
1.000 896 896
700 9.315 645
120.300 128.913 114.601
1.000 1.616 1.300
2.000 1.539 1.914
3.000 3.155 3.214
41.000 44139 41.102
5.000 4.293 3.865
6.000 9.467 7.304
2.500 2.542 2.495
500 701 447
55.000 61.142 55.214
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Begroting Rekening Rekening
2020 2020 2019
178.300 193.210 173.029
Kosten kerkdiensten en kerkelijke
activiteiten
Kosten kerkdiensten en kerkelijke activiteiten
Kerkdiensten 2.900 1.622 1.010
Contributies en bijdragen aan kerkelijke activiteiten 1.300 896 1.048
Wijkwerk en gemeenteavonden 1.200 507 1.946
Jeugdwerk 1.000 26 204
Overige kosten kerkelijke activiteiten 300 6.168 621
6.700 9.219 4.829
Verplichtingen/bijdragen andere organen
Verplichtingen/bijdragen andere organen
Afdrachten voor quotum 10.000 9.649 10.406
Bijdragen classes en streekverbanden - 25 -
Afdrachten voor de solidariteitskas 4.000 3.495 3.705
14.000 13.169 14.111
Salarissen en vergoedingen
Kosters
Salarissen en toeslagen 1.700 900 1.375
1.700 900 1.375
Organisten en/of cantors
Salarissen en toeslagen 1.600 1.675 1.675
1.600 1.675 1.675
Overige kosten personeel/vrijwilligers
Arbodienst/ziekteverzuim 100 122 79
Vergoedingen vrijwilligers 200 - 10
300 122 89
3.600 2.697 3.139
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Begroting Rekening Rekening

2020 2020 2019
Kosten beheer, administratie en archief
Kosten beheer, administratie en archief
Bestuur 1.600 681 1.033
Administratie en archief 1.500 1.069 967
Ledenregistratie 800 - 135
Verzekeringen (WA, diefstal, verz.vrijwilligers, etc.) 400 245 208
Publiciteit - - 25
Kerkblad 7.300 6.593 6.379
Overige kosten 1.000 170 938
12.600 8.758 9.775
Rentelasten/bankkosten
Rentelasten/bankkosten
Bankkosten 2.000 1.688 1.585
2.000 1.688 1.585
Toev. bestemmingsreserves/-fondsen
Toev. bestemmingsreserves/-fondsen
Toevoegingen bestemmingsreserves - 1.956 -
- 1.956 -
Incidentele lasten
Incidentele lasten
Incidentele lasten - - 0
- - 0
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4 Staat van de vaste activa
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Balans L (Des-) . Balans Verzekerde
01-01-2020 ATSCNTivIngen . teringen HerWaardering ., 15 2020 waarde | D2 waarde
Onroerende zaken
Monumentale kerkgebouwen
Vredeskerk 2.501 - - - 2.501 3.031.100 1
2.501 - - - 2.501 3.031.100 1
Niet-monumentale kerkgebouwen
Kerkgebouw de Ark 113.974 - - - 113.974 2.053.300 530.000
113.974 - - - 113.974 2.053.300 530.000
Kerkelijke verenigingsgebouwen/
centra
Laan 12 197.382 - -197.382 : 0 0 0
De Beuk 512.679 18.000 - - 494.679 1.065.800 1
710.061 18.000 -197.382 - 494.679 1.065.800 1
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Pastorieén bewoond door
predikant

Waterkerslaan
Laan 12

Installaties en inventarissen
Installaties in kerkelijke gebouwen

Zonnepanelen

Inventarissen in kerkelijke
gebouwen

In Vredeskerk

Ingediend op 07-06-2021
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Balans - (Des-) . Balans Verzekerde
01-01-2020 ATSChriivingen o cteringen erWaardering 4, 45 5620 waarde Vo2 Waarde
255.657 - -255.657 0 0 0 0
140.121 - 373.923 1.956 516.000 668.000 516.000
395.778 - 118.266 1.956 516.000 668.000 516.000
Balans Afschriivingen (Des-) Herwaarderin Balans Verzekerde
01-01-2020 IVINGEN ., vesteringen 9 31.12-2020 waarde
. 502 8.613 - 8.111 1
- 502 8.613 - 8.111 1
18.509 4.925 250 ; 13.335 201.400
18.509 4.925 250 - 13.335 201.400
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Balans Afschrijvingen . (_Des-) Herwaardering Balans Verzekerde
01-01-2020 investeringen 31-12-2020 waarde
Inventarissen in overige
gebouwen
Kopieerapparatuur 228 228 - - 0 -
228 228 - - 0 -
Monumentale orgels
Orgel Vredeskerk 0 - - - 0 452.900
0 - - - 0 452.900
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